
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Manutenzione e gestione opere a rete (viabilita' 
pubblica illuminazione, gestione concessione metano) Espropri, 
occupazione suolo pubblico, passi carrabili (Serv_02) n° 365 del 

23/04/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: “Intervento di messa in sicurezza della pista ciclabile di Via Cav. Bisani 
mediante stesa di resina colorata” - Approvazione  Progetto Esecutivo, dell’importo di € 
40.000,00, - Determinazione a Contrarre - CUP = F21B21001060002

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Il sottoscritto Danilo Portelli, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore IV, 
la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 12 agosto 2020, n. 344, registrato 
dall’Ufficio centrale del Bilancio con il numero 2525 in data 4/08/2020 e dalla Corte dei Conti il 
02/09/2020 al n. 3261, sono stati adottati i criteri di riparto e le modalità di erogazione delle risorse, 
al fine della progettazione e realizzazione di ciclostazioni e di interventi concernenti la sicurezza 
della circolazione ciclistica cittadina ed al comune di Ragusa è stata assegnata la somma di € 
260.321,05, da corrispondere in parte nel 2020 ed in parte nel 2021;
- con Determinazione Dirigenziale n. 5686 del 26/11/2020 il Geom. Danilo Portelli, ai sensi dell'art. 
31 del D. Lgs 50/16, è stato nominato RUP per il progetto relativo agli "Interventi per la messa in 
sicurezza della pista ciclabile di Via Cav. Luigi Bisani";
Con le Determinazioni Dirigenziale n. 1286/2021 e 1325/2021 sono stati affidati gli incarichi di 
Tecnico Verificatore, Progettista, Direttore dei Lavori e loro collaboratori per la redazione del 
Progetto Esecutivo relativo all'“Intervento di messa in sicurezza della pista ciclabile di Via Cav. 
Bisani mediante stesa di resina colorata”, dell'importo di € 40.000,00 al Geom. Danilo Portelli, 
Geom. Salvatore Chessari e al personale dell’ufficio Contratti e Ragioneria;
Viste:
- la Determinazione Dirigenziale n. 6412 del 31/12/2020, con la quale è stata accertata in entrata la 
somma di € 112.172,34 come prima rata per l'anno 2020, da parte del Ministro delle infrastrutture e 



Pagina 2/4

dei trasporti (Giusto  Decreto n. 1001 del 07-12-2020) relativo agli "Interventi concernenti la 
sicurezza della circolazione ciclistica cittadina";
- la Determinazione Dirigenziale n. 1480 del 16/03/2021, con la quale è stata approvata la 
Variazione di bilancio per utilizzo avanzo di amministrazione vincolato derivante da finanziamento 
giusto decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti n. 1001 del 07/12/2020 per 
complessivi € 112.172,34 ai sensi art. 175, comma 5 - quater , lett. c del d.lgs. 267/2000, in quanto 
non impegnati nel 2020 a seguito della succitata D.D. n. 6412/2020;
- la Determinazione Dirigenziale n. 1509 del 17/03/2021, con la quale è stata accertata in entrata la 
somma di € 148.148,66 come seconda rata per l'anno 2021, da parte del Ministro delle infrastrutture 
e dei trasporti (Giusto  Decreto n. 1001 del 07-12-2020) relativa agli "Interventi concernenti la 
sicurezza della circolazione ciclistica cittadina";
Dato atto che il succitato intervento è previsto nel bilancio 2021 al Cap. 2966.8 - cod. Bil. 10.05.-
2.05.99.99.999;
Visto il Progetto Esecutivo redatto in data 19/04/2021 dal progettista incaricato Geom. Salvatore 
Chessari dell'importo complessivo di € 40.000,00 di cui € 33.415,88 per lavori ed € 6.584,12 per 
somme a disposizione, come di seguito riportato
1 A - IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI A MISURA  €    33.415,88
 A1 - Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso €       1.195,69
 A2- importo lavori  soggetti a ribasso d'asta  €    32.220,19
2 B)SOMME A DISPOSIZIONE
 B1 Iva 10% su €. 33.415,88  €     3.341,59
 B2 incentivo funzioni tecniche art. 113 decreto 50/2016  €       668,32
 B3- Oneri Conferimento in Discarica  €     900,00
 B4 -  Autorità di vigilanza  €           30,00
 B5 – Imprevisti (<5% dei lavori)  €       1.644,21
 Totale somme a disposizione  €     6.584,12  €      6.584,12
 TOTALE PROGETTO  €    40.000,00

Visti:
- il Verbale di Verifica redatto dal Geom. Danilo Portelli in data 21/04/2021;
- il Verbale di Validazione redatto in contraddittorio sia dal R.U.P. Geom. Danilo Portelli che dal 
progettista Geom. Salvatore Chessari in data 21/04/2021;
- in particolare il capitolato speciale allegato al progetto contenente la descrizione delle lavorazioni 
e le relative prescrizioni tecniche;
- la Relazione Istruttoria redatta dal R.U.P. Geom. Danilo Portelli, ai sensi dell'art. 5 comma 3 della 
L.R. 12/2011, ed ai sensi del D.Lgs 50/2016 che è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;
Preso atto della necessità di procedere all'Approvazione in linea Amministrativa del sopra citato 
Progetto Esecutivo e del suo quadro economico di spesa;
Tenuto conto della tipologia dei lavori e dell’importo complessivo degli stessi, nonché 
dell’allegato “A” del Decreto del Presidente della Repubblica n. 207 del 05/10/2010, la categoria 
individuata per la partecipazione all’appalto dei lavori è la OS6 - classe I.
Considerato che l’importo dei lavori da realizzare a base d’asta è pari ad € 33.415,88, è possibile 
procedere ad un affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016,  
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, nel rispetto del principio di 
rotazione di cui all’art.36, comma 1 del D. Lgs. 50/2016;
Viste:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 relativa all’approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021 -2023;
Preso Atto che la presente Determinazione è coerente con la programmazione contenuta del D.U.P. e nel P.E.G, sopra 
richiamati;
Considerato inoltre il Regolamento di contabilità dell'Ente, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 19 del 24/03/2017;
Preso atto dell'art. 15 comma 2° del vigente Regolamento di contabilità Comunale che consente al 
Dirigente di provvedere, di norma, all'utilizzo dei fattori produttivi con "Determinazioni" 
osservando le formalità di cui all'art.17 comma 1,2,3 e 4 dello stesso Regolamento;



Pagina 3/4

Visto l’art. 47, comma 1, lett. “D” dello Statuto di questo Comune pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 26 del 22/05/1993;
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti indicate all’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei Servizi al 
quale rinvia;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

PROPONE DI DETERMINARE
Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:
1) Approvare il Progetto Esecutivo relativo agli interventi di “Intervento di messa in sicurezza 
della pista ciclabile di Via Cav. Bisani mediante stesa di resina colorata” per l'importo 
complessivo di € 40.000,00 e oneri compresi così distinto:
1 A - IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI A MISURA  €     33.415,88

A1 - Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso €       1.195,69
A2- importo lavori  soggetti a ribasso d'asta  €     32.220,19

2 B)SOMME A DISPOSIZIONE
 B1 Iva 10% su €. 33.415,88  €     3.341,59
 B2 incentivo funzioni tecniche art. 113 decreto 50/2016  €         668,32
 B3- Oneri Conferimento in Discarica  €         900,00
 B4 -  Autorità di vigilanza  €           30,00
 B5 – Imprevisti (<5% dei lavori)  €       1.644,21
 Totale somme a disposizione  €      6.584,12  €      6.584,12
 TOTALE PROGETTO  €    40.000,00

2) Stabilire che il Contratto d'appalto relativo all'"Intervento di messa in sicurezza della pista 
ciclabile di Via Cav. Bisani mediante stesa di resina colorata”, sarà stipulato a misura;
3) Adottare, per l’individuazione dell’aggiudicatario, considerato che l’importo dei lavori da 
aggiudicare è pari ad € 33.415,88, la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, 
nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art.36, comma 1 del D. Lgs. 50/2016;
4) Non richiedere le garanzie provvisorie di cui all’articolo 93 del D. Lgs. 50/2016, ai sensi 
dell’art.1, comma 4 del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 
11 settembre 2020, n.120, considerato che per la tipologia e specificità della presente procedura, 
non ricorrono particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta;
5) Dare mandato al Servizio 6 del Settore IV di avviare tutto l'iter necessario per l’appalto dei 
lavori di che trattasi, in modalità telematica mediante il portale appalti E-procurement del comune 
di Ragusa;
6) Dare atto che presente intervento prevede un costo complessivo di € 40.000,00, finanziato con 
decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 12 agosto 2020, n. 344, registrato dall’Ufficio 
centrale del Bilancio con il numero 2525 in data 04/08/2020 e dalla Corte dei Conti il 02/09/2020 al 
n. 3261;
7) Prenotare la somma complessiva pari ad € 40.000,00, necessaria all'esecuzione dell'intervento di 
cui al presente provvedimento, nel Bialncio 2021 al Cap. 2966.8 - cod. Bil. 10.05.-2.05.99.99.999 - 
Bilancio 2021;
8) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 D.legs. 267/2000;
9) Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il 
provvedimento al link “amministrazione trasparente”, sezione “provvedimenti” e sottosezione 
“provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Portelli Danilo 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 23/04/2021 Il Redattore
CORALLO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


